

公告编号：2025-016

证券代码：400022                      证券简称：海洋5                      主办券商：东莞证券

厦门海洋实业（集团）股份有限公司  
2024年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)）的年度报告全文。
- 2. 没有董事、监事、高级管理人员对年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
- 3. 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 4. 北京国富会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司本年度财务报告进行了审计，并且出具了带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见的审计报告。

第二节 公司基本情况

1. 公司简介

|          |                      |        |        |
|----------|----------------------|--------|--------|
| 股票简称     | 海洋 5                 | 股票代码   | 400022 |
| 股票上市交易所  | 全国中小企业股份转让系统         |        |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                | 证券事务代表 |        |
| 姓 名      | 张克非                  | -      |        |
| 办公地址     | 厦门市思明区蜂巢山路 3 号 7 楼   | -      |        |
| 电 话      | 0592-2085752         | -      |        |
| 传 真      | 0592-2193382         | -      |        |
| 电子信箱     | xmhydsh@dingtalk.com | -      |        |

2. 报告期公司主要业务简介

报告期内，公司仍然处于破产重整后续相关工作的推动中，公司管理层利用自有资源积极开展经营活动，并积极寻找可持续经营资产和项目。

报告期内，受市场环境变化影响，碳赫兹（GHM）电热光波材料电热元件产品销量出现一定下滑。在此背景下，公司联合战略合作伙伴持续深耕烟草烘烤领域，聚焦产品升级与技术革新：通过优化碳赫兹电热光波材料的热效率与温控精度，迭代烟草烘烤设备智能控制系统，实现烘烤过程的精准化、节能化；同时，结合烟草行业绿色化、智能化发展趋势，推动产品向环保低碳、数字互联方向升级，深度挖掘烟草烘烤产业市场潜力，促进销售订单增长。

与此同时，公司积极推动多元化发展战略，在巩固烟草行业产品技术优势的基础上，加速推动碳赫兹（GHM）电热光波材料在工业烘干、智能家居、医疗保健等新兴领域的技术适配与产品开发。以创新驱动开拓更广阔的市场空间，提升公司综合竞争力与可持续发展能力。

此外，公司正在继续推动重大资产重组。

公司下属的全资子公司海洋健康公司继续开展代理销售大连蚂蚁岛野生即食海参业务。

3. 公司主要会计数据和财务指标

3. 1 近三年的主要会计数据和财务指标

单位：元

| 项 目                         | 2024年末         | 2023年末         | 本年比上<br>年增减% | 2022年末          |
|-----------------------------|----------------|----------------|--------------|-----------------|
| 总资产                         | 61,498,857.22  | 40,671,152.73  | 51.21%       | 39,732,083.16   |
| 营业收入（元）                     | 2,847,855.82   | 29,905,835.12  | -90.48%      | 9,295,901.32    |
| 归属于上市公司股东的净利润               | -17,010,409.83 | -11,267,903.82 | -50.96%      | -27,742,205.76  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性<br>损益后的净利润 | -9,177,338.70  | -9,190,115.24  | 0.14%        | -17,487,902.04  |
| 归属于上市公司股东的净资产               | -5,737,070.98  | 11,557,466.02  | -149.64%     | -280,936,582.77 |

|               |               |               |          |               |
|---------------|---------------|---------------|----------|---------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -3,011,421.47 | 1,248,909.61  | -341.12% | -6,018,917.78 |
| 净资产收益率        | -0.1083       | -0.0718       | -50.84%  | -0.1767       |
| 每股收益（元/股）     | 61,498,857.22 | 40,671,152.73 | 51.21%   | 39,732,083.16 |

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☒适用 ☐不适用

（1）确根据对尚未申报债权的单位进行清理，对虽未申报债权但发送催收通知的单位，按照重整计划规定的同类债权的清偿条件预计原少预计的支付义务，调增年初其他应付款 284,127.17 元。

（2）根据对尚未申报债权的单位进行清理，对虽未申报债权但发送催收通知的单位，按照重整计划规定的同类债权的清偿条件预计原少预计的支付义务，调减年初未分配利润 284,127.17 元。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元

|                        | 第一季度          | 第二季度          | 第三季度          | 第四季度           |
|------------------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| 营业收入                   | 299,454.46    | 865,267.52    | 66,904.28     | 1,616,229.56   |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -1,306,792.82 | -1,717,517.50 | -1,446,779.14 | -12,539,320.37 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -1,346,401.68 | -1,627,590.77 | -1,416,893.39 | -4,786,452.86  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -595,587.34   | 1,185,465.68  | -606,521.98   | -2,994,777.83  |

上述季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4. 股东情况

4.1 股东总数

|                              |       |
|------------------------------|-------|
| 报告期末普通股股东总数（户）               | 17383 |
| 年度报告披露日前上一月末普通股股东总数（户）       | 17321 |
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）       | 0     |
| 年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） | 0     |

4. 2 截止报告期末前十名股东持股情况如下：

| 名次 | 股东名称                         | 本期末持股数<br>(股) | 持股<br>占总<br>股本<br>比例<br>(%) | 持有股<br>份的质<br>押或冻<br>结情况 | 股份性质 |
|----|------------------------------|---------------|-----------------------------|--------------------------|------|
| 1  | 厦门海洋实业（集团）股份有限公司破产企业财产处置专用账户 | 33,104,117    | 21.08<br>%                  | 未冻结                      | 流通股  |
| 2  | 中惠融通投资管理（深圳）有限公司             | 38,482,368    | 24.51<br>%                  | 未冻结                      | 非流通股 |
| 3  | 利盛投资（深圳）合伙企业（有限合伙）           | 17,500,000    | 11.14<br>%                  | 未冻结                      | 流通股  |
| 4  | 天府清源控股有限公司                   | 8,000,000     | 5.09%                       | 未冻结                      | 非流通股 |
| 5  | 中国结算深圳分公司上市公司待确认股份余股挂账账户     | 6,605,592     | 4.21%                       | 未冻结                      | 流通股  |
| 6  | 厦门国贸控股集团有限公司                 | 4,306,249     | 2.74%                       | 未冻结                      | 非流通股 |
| 7  | 陈咿伊                          | 3,814,240     | 2.43%                       | 未冻结                      | 非流通股 |
| 8  | 刘汉芬                          | 2,658,578     | 1.69%                       | 未冻结                      | 流通股  |
| 9  | 李晓玲                          | 2,497,150     | 1.59%                       | 未冻结                      | 流通股  |
| 10 | 厦门鑫隆加实业集团有限公司                | 1,366,136     | 0.87%                       | 未冻结                      | 非流通股 |

说明：1、公司持股数最多的为厦门海洋实业（集团）股份有限公司破产企业财产处置专用账户，该账户为公司管理人根据破产重整计划所开立的破产处置专用账户，该账户内的股票将用于支付给重整投资人及公司债权人。

2、公司控股股东中惠融通与其他股东间不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知前 10 名无限售条件股东之间以及前 10 名无限售条件股东与有限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

4. 3 报告期末及年报披露前一个月的优先股东总数及前 10 名股东情况：

☐适用 ☒不适用

4. 4 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图：



↓ 24.51%

厦门海洋实业（集团）股份有限公司

4. 5 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况：

☐适用 ☒不适用

报告期内，公司无优先股股东持股情况。

5. 公司债券情况

☐适用 ☒不适用

### 第三节 经营情况讨论与分析

#### 1. 报告期内的经营概况

报告期内公司实现营业收入为2,847,855.82元，其中公司销售碳赫兹（GHM）电热光波材料电热元件收入1,592,920.36元、暖气机收入153,362.84元、烤烟房项目收入24,209.84元和全资子公司海洋健康公司代理销售海参收入705,803.15元；营业成本1,458,025.84元，合并报表后的净利润-17,010,409.83元。

报告期内，公司仍然处于破产重整后续相关工作的推动中，公司管理层利用自有资源积极开展经营活动，并积极寻找可持续经营资产和项目。

报告期内，受市场环境变化影响，碳赫兹（GHM）电热光波材料电热元件产品销量出现一定下滑。在此背景下，公司联合战略合作伙伴持续深耕烟草烘烤领域，聚焦产品升级与技术革新：通过优化碳赫兹电热光波材料的热效率与温控精度，迭代烟草烘烤设备智能控制系统，实现烘烤过程的精准化、节能化；同时，结合烟草行业绿色化、智能化发展趋势，推动产品向环保低碳、数字互联方向升级，深度挖掘烟草烘烤产业市场潜力，促进销售订单增长。

与此同时，公司积极推动多元化发展战略，在巩固烟草行业产品技术优势的基础上，加速推动碳赫兹（GHM）电热光波材料在工业烘干、智能家居、医疗保健等新兴领域的技术适配与产品开发。以创新驱动开拓更广阔的市场空间，提升公司综合竞争力与可持续发展能力。

#### 2. 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

☒适用 ☐不适用

单位：元

| 类别/项目              | 营业收入         | 营业成本         | 毛利率%   | 营业收入比上年同期增减% | 营业成本比上年同期增减% | 毛利率比上年同期增减百分点 |
|--------------------|--------------|--------------|--------|--------------|--------------|---------------|
| 海参销售               | 705,803.15   | 52,599.55    | 92.55% | 1057.56%     | 29.92%       | 175.44%       |
| 碳赫兹（GHM）电热光波材料电热元件 | 1,592,920.36 | 1,274,333.76 | 20.00% | -75.68%      | -61.66%      | -59.39%       |
| 暖气机                | 153,362.84   | 80,131.64    | 47.75% | 64.93%       | 58.12%       | 4.95%         |
| 烤烟房项目              | 24,209.84    | 14,230.14    | 41.22% | -99.89%      | -99.93%      | 342.55%       |

3. 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期特征
- ☐适用 ☒不适用
4. 报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明
- ☒适用 ☐不适用
- 本报告期内主营业务收入为2,476,296.19，主营业务收入为销售碳赫兹（GHM）电热光波材料电热元件收入1,592,920.36、暖气机收入153,362.84、烤烟房项目收入24,209.84和全资子公司海洋健康公司代理销售海参收入705,803.15，同比减少了91.33%。其他业务收入为房屋租金收入371,559.63，同比减少了72.29%。

2024年度营业成本1,458,025.84元，较2023年度23,827,229.50元减少了-93.88%，主要是报告期内营业收入减少对应成本减少所致。

2024年度归属于上市公司股东的净利润为-17,010,409.83元，2023年度归属于上市公司股东的净利润为-11,267,903.82元，本报告期比前一报告期归属于上市公司股东的净利润减少38.43%，主要原因为：报告期内收入减少、计提存货跌价准备以及子公司购买的交易性金融资产公允价值变动所致。
5. 面临暂停上市和终止上市情况
- ☐适用 ☒不适用
6. 涉及财务报告的相关事项
- 6.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐适用 ☒不适用

报告期内本公司未发生重要会计估计变更和核算方法发生变化。

6. 2 报告期限内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐适用 ☒不适用

6. 3 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐适用 ☒不适用